locum, quo illi tendebant, et ait Evangelista: *Ipsae autem finxit se longius ire* (Lc 24,28). Illi autem tenebant eum more humanitatis dicentes quod iam vespersceret, rogantes ut cum eis ibi maneret: susceptus hospitio, frangit panem, benedicto et fracto pane cognoscitur. Non ergo iam timeamus dicere, finxit quaerere, si *finxit se longius ire*. Sed alia quaestio oboritur. Hesternum die diu commendavimus in Apostolis veritatem; quomodo invenimus in ipso Domino fictionem? Dicendum ergo, fratres, et insinuandum vobis pro mediocribus viribus nostris, quas Dominus pro vobis donat nobis, et commendandum est vobis quod in omnibus Scripturis regulariter tenentis. Omne quod dicitur sive fit, aut per suam proprietatem cognoscitur, aut significat aliquid figurate; aut certe habet utrumque, et propriam cognitionem, et figuratam significationem. Tria proposui, exempla danda sunt, et unde nisi de sanctis Scripturis? Dicitur quod proprie accipiamus, quia passus est Dominus, quia resurrexit et ascendit in [557] caelum, quia resurrecturi sumus in fine saeculi, quia cum illo in aeternum, si eum non contempnimus, regnaturi. Hoc dictum proprie accipe, noli figuras inquirere: sicut est dictum, ita et est. Sic etiam facta. Ascendit Apostolus Ierosolymam videre Petrum, fecit hoc Apostolus, factum est, ipsius proprium est (cf. Gal 1,18). Narrat tibi rem gestam: gestum ipsum secundum proprietatem. Per figuram dictum:

se ha convertido en cabeza de ángulo». Si tomamos esta piedra en su sentido propio, ¿qué piedra rechazada por los constructores se convirtió en cabeza de ángulo? Si tomamos el ángulo en su sentido propio, ¿de qué ángulo se hizo cabeza tal piedra? Si admitimos que está dicho en sentido figurado y lo entiendes así, la piedra angular es Cristo, que es cabeza de ángulo en cuanto cabeza de la Iglesia. ¿Por qué la Iglesia es un ángulo? Porque de un lado llamó a los judíos, de otro a los gentiles y los unió con la gracia de su paz, a imagen de dos paredes que proceden de distinta dirección y confluyen en un punto. *El es nuestra paz, que hizo de ambos pueblos uno*.

5. Habéis escuchado un dicho en sentido propio, un hecho también en sentido propio y un dicho en sentido figurado; esperaréis un hecho en sentido figurado. Hay muchos, pero se me ocurre uno por asociación con la piedra angular. Cuando Jacob ungió la piedra que había puesto como cabecera para dormir, ocasión en la que tuvo un gran sueño, es decir, unas escaleras que llegaban de la tierra al cielo y a unos hombres⁸ que bajaban y subían por ellas, apoyándose sobre las mismas el Señor, comprendió que debía simbolizar algo; con el gesto de la unción nos manifiesta que él no fue ajeno a la comprensión de aquella visión y revelación: la piedra simbolizaba a Cristo. No te extrañes de la unción, puesto que Cristo recibió este nombre de ella. En la Escritura se dice que este Jacob era hombre sin engaño. Sabéis